Cahi llerden nasıl yüz çevrilmelidir? Cahiliyyenin tezahürleri
nelerdir? Gibi bir çok soruya cevap vermeyi amaçladığımız bu
çalışmanın faydalı olmasını umuyoruz.

1-CEHALETİN ANLAM ALANI

Cehl, lugatte ilmin zıddı olarak kullanılmaktadır. Cehalet
ise, bilgisizce bir fiili işiemek demektiı·. 1 Harallİ (638/1240)'ye
göre cehl, bilinmeyen şeyler hakkında bilgisizce ileri atılmaktır.2

Cehalet dilimizde de, bilınezlik, bir şeyi bilmemek manalarma
gelmektedir. Ragıb el-İsfehani (502/1108) "cehl"i üç kısma
ayırmaktadır.3 Birincisi, bir kimsenin herhangi bir şey hakkında
bilgiden yoksun olmasıdır ki, cehlin asıl manası budur. Bazı
kelamcılar bunu nizamın haricinde-sıra dışı-cereyari eden fıiler
için gerekli bir mana olarak kullanmışlardır. İkincisi , bir şeyin
aksini kabul etmektir.

Mürekkeb
olarak isimlendirilmesinin sebebi, kişinin bilmediğini de
bilmemesi, diğer bir ifadeyle, yanlışa doğru olarak inanmasıdır.
Ebu'l-Beka, "basit" olarak isimlend!rdiği "cehl" ile "sehv",
·'gaflet" ve "zühul" arasında bir yakınlık bulunduğunu ifade

ı İbn Manzur, Ebu'l-Fadl Cemaluddin Muhammed, Lisanu'l-Arab, Beyrut,
1410/ 1990, Xl, 129
Zebidi, Muhibbuddin Ebu'l-Feyz Seyyid Muhammed Murtaza, Tacu' l
Arus, Mısır, 1306/1888,Yil, 268

3 Ragıb el-İsfehani, el-Müfredat fi Garibi'l-Kur'an, İst. 1986, s. l43 ; Zebidi,
a.g.e., a.y .

. ı Ebu' l-Beka, Eyyub b. MCısa el-Kefevl, el-Külliyat, Beyrut, 1413/1993,
s.350. Ayrıca bkz. Tehanevi, Keşş§fu Istılahati' 1-FunOn, i st., 1404/1984,
ı , 253-254.

Zira müteakip ayetle, önce emanetin geregını
yapmayanların sonuçta azaba, kendilerine teklif edilen emanetin
gereğini hakkıyla yerine getirenierin de ilahi mağfırete
kavuşacakları beyan edilmiştir.23

Ayette geçen cehl kavramı, olayların içine nüfuz
edememek, daima sathi düşünmek ve daima basit ve isabetsiz
hükümler vermek anlamında kullanılmaktadır. Fahreddin er
Razi (606/1209) bu iki özellikle ilgili olarak şu görüşlere yer
vermektedir: "Birincisi, bu ayette söz konusu olan insan Hz.
A.dem'dir. O, Allah'ın emrine muhalefet ederek nefsine zulmet
ıniş, bu muhalefeti sonucunda cennetten çıkarılmakla cezalandı
rılacağını bilememiştir. İkincisi, ayetin muhatabı bütün insanlar
dır. Buna göre de her insan isyan etmek suretiyle zulmeder, bu
isyanının s6nunda karşılaşacağı azabı düşünemez. Üçüncü görüş
ise, zulüm ve cehlin, insanın yaradılışında var olduğudur?4

Burhanurldin İbrahim b. Ömer el-Bildii (885/1480)~ ayet
te geçen zalı1m ve cehı1l ifadelerini şöyle açıklar: "Tıpkı karan
lıkta etrafını göremeyen insanın hiç bir şeyi yerine koyamadığı
gibi, Zalôm/çok zalim olan insan da hisleri ve arzuları aklını
tamamen kapladığı için hiç bir zaman hakkı sahibine teslim
edemez.